CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Turismo e Desporto

REQUERIMENTO Nº      , DE 2011
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer a realização de Audiência Pública para

debater a questão da acessibilidade voltada para os
Jogos Mundiais Militares, a Copa das Confederações
em 2013, a Copa do Mundo de 2014 e os Jogos
Olímpicos de 2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos incisos III e VII do art. 24, c/c art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, seja realizada Audiência Pública para debater a

questão da acessibilidade voltada para os Jogos Mundiais Militares, a Copa das Confederações em

2013, a Copa do Mundo de 2014 e os Jogos Olímpicos de 2016.

JUSTIFICATIVA

Nos próximos anos, o Brasil sediará quatro megaeventos esportivos: Jogos Mundiais

Militares, Copa das Confederações em 2013, Copa do Mundo de 2014 e Jogos Olímpicos de 2016.

Obras e ações das mais diversas serão necessárias para a realização destes eventos:

desde obras de grande porte e infraestrutura como construção de estádios e ampliação de

aeroportos, a melhoria da mobilidade urbana e, até mesmo, a escolha de modelos de placas de

sinalização bilíngue a serem usados.

Além disso, todos os equipamentos e cidades deverão estar adaptados para receber

pessoas portadoras de necessidades especiais.

Muito se fala no legado que a realização desses eventos deixará para o país. Este legado

pertence ao povo brasileiro e deve promover a inclusão social e o exercício da cidadania.

No Brasil, cerca 24,5 milhões de pessoas são portadoras de algum tipo de necessidade

especial, incluindo física e mental. Temos que debater exaustivamente e somar todos os esforços

para ampliar a acessibilidade e a inclusão dos portadores de necessidades especiais,

potencializando, assim, o legado de todos os eventos internacionais que o país sediará.

É preciso aproveitar todos os benefícios que os investimentos nas cidades sede dos Jogos

Mundiais Militares, da Copa das Confederações em 2013, da Copa do Mundo de 2014 e dos Jogos

Olímpicos de 2016 nos trarão: cidades adaptadas, rampas de acesso, ônibus especiais, banheiros

acessíveis, elevadores próprios, sistemas em braile, especialistas na comunicação em LIBRAS,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Turismo e Desporto

espaços reservados para pessoas que utilizam cadeira de rodas e lugares específicos para pessoas

com deficiência auditiva e visual, em suma, a melhoria nas condições de acesso, circulação e

comunicação de todos.

Este deve ser um legado permanente para o país.

Para debater o assunto requeiro sejam convidados:

 Dr. Cassio Taniguchi - Secretário do Planejamento e Coordenação Geral do Estado

do Paraná;

 Sra. Georgette Vidor - Coordenadora Geral do Projeto "Esporte Para Todos" - ONG

Qualivida;

 Sr. Steven Dubner - Coordenador Geral da Associação Desportiva para Deficientes –

ADD;

 Sra. Giullyane Bittencourt – Nutricionista.

Sala das Comissões, em       de              de 2011.

Deputado RUBENS BUENO

PPS/PR